



## Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo  
Divisão de Despesas - Setor de Licitação  
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900  
Fone/Fax: (17) 3345 9116  
Site: [www.bebedouro.sp.gov.br](http://www.bebedouro.sp.gov.br)

### **ATA CIRCUNSTANCIADA DA SESSÃO DE DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO QUANTO AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS AOS TERMOS DO EDITAL Nº 80/2023 DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023, DO TIPO "MENOR PREÇO GLOBAL", PROCESSO Nº 95/2023.**

Às treze horas e trinta minutos, do dia três de outubro do ano de dois mil e vinte e três, na sala de reuniões da Divisão de Despesas, Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Bebedouro, com sede à Praça José Stamato Sobrinho nº 45, Centro, se reuniram os membros da Comissão Municipal de Licitação, os senhores: **Tiago Ambrósio Alves (presidente)**, **Luiz Felipe Lopes (secretário)**, **Paulo Sérgio Garcia Sanchez**, **Rodrigo Galvão Moura** e **Maira Rodrigues Ducatti (membros)**, para procederem à deliberação quanto aos **PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS** aos termos do **Edital nº 80/2023** da licitação modalidade **Concorrência Pública nº 03/2023, do Tipo "Menor Preço Global"**, que tem por objeto a **Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, devidamente cadastrada no CREA, incluindo Profissional Habilitado, para Infraestrutura Urbana - Duplicação da Variante Lourenço Santin e Pavimentação da Estrada Municipal BBD. 147, no Município de Bebedouro/SP.**, através de **repasse de recursos financeiros do TERMO DE CONVÊNIO Nº 102392/2022** que entre si celebraram o **ESTADO DE SÃO PAULO**, por meio da **SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL**, esta por sua **SUBSECRETARIA DE CONVÊNIOS COM MUNICÍPIOS E ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS**, e o **MUNICÍPIO DE BEBEDOURO**, com contrapartida do **MUNICÍPIO**, **PROCESSO SDRTER2022102392DM**, incluindo: **material, mão-de-obra, equipamentos, transportes, ferramentas, encargos e leis sociais, enfim tudo às expensas da contratada, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada por Preço Unitário, Processo nº 95/2023**, apresentados pelas empresas: **DATEC CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA LTDA**, enviado por meio eletrônico (e-mail): [comercial@datecengenharia.com.br](mailto:comercial@datecengenharia.com.br) às **11:17 horas** do dia **28/09/2023**; **DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, enviado por meio eletrônico (e-mail): [mariana@dgbengenharia.com.br](mailto:mariana@dgbengenharia.com.br) às **16:31 horas** do dia **28/09/2023**; e **NOROMIX CONCRETO S/A**, enviado por meio eletrônico (e-mail): [marcelo.tavares@escritoriovotuporanga.com.br](mailto:marcelo.tavares@escritoriovotuporanga.com.br) às **09:54 horas**, do dia **02/10/2023**. De posse dos **PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS** apresentados pelas empresas: **DATEC CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA LTDA**, **DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA** e **NOROMIX CONCRETO S/A**, procedeu-se à análise das questões arguidas pelas requerentes, entendendo a Comissão Municipal de Licitação, a princípio, a necessidade da remessa dos autos da licitação em referência acompanhado dos **PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS**, em diligências, ao Setor Requisitante, **Departamento Municipal de Obras**, devido questionamentos apresentados tratar-se de questões técnicas, que fogem a área de sua atuação. O **Departamento Municipal de Obras**, Setor Requisitante, enviou o **Ofício OF/289/2023/ws** endereçado ao Presidente da Comissão Municipal de Licitação, protocolado sob o nº **11822/2023**, às **12h:06m:09s.** de **hoje**, dia **03/10/2023**, com a **resposta** do **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** apresentado pela empresa **DATEC CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA LTDA**, a seguir transcrita: "(...) A empresa ora solicitante de esclarecimentos indaga que "Analisando a planilha orçamentária da Concorrência Pública 02/2023, Processo n. 95, Edital 80/2023, verificamos que item 5.4.4.1, da Fonte Sicro 4011255, composição de preço unitário, utilizado não está contemplando o fornecimento de matéria pétria, ou seja, a Brita é desconsiderada na composição utilizada, entendemos que houve erro na



## Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo  
Divisão de Despesas - Setor de Licitação  
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900  
Fone/Fax: (17) 3345 9116  
Site: www.bebedouro.sp.gov.br

utilização dessa referência Sicro.” Inicialmente esclarecer que na verdade a indagação se refere ao Item **5.4.1 - Base estabilizada granulometricamente com mistura solo-brita (7% - 30%) na pista com material de jazida e brita produzida**, da planilha orçamentária da municipalidade; e **não 5.4.4.1** com menciona equivocadamente, haja vista não haver este item na planilha orçamentária da municipalidade. Com relação ao serviço em questão não considerar em sua composição pedra britada, **o mesmo não procede como pode ser observado na planilha de composição abaixo.**

CGCIT

DNIT

SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO				São Paulo	FIC 0,02718				
Custo Unitário de Referência				Abril/2023		Produção da equipe 150,88 m³			
4011255 Base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita produzida				Valores em reais (R\$)					
A - EQUIPAMENTOS				Quantidade	Utilização		Custo Horário	Custo Horário Total	
					Operativa	Improdutiva	Produtiva	Improdutiva	
E9571 Caminhão tanque com capacidade de 10,000 l - 188 kW				1,00000	0,83	0,17	325,8482	84,3335	284,7907
E9518 Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24")				1,00000	0,52	0,38	4,7541	3,3107	4,2056
E9524 Motoniveladora - 93 kW				1,00000	1,00	0,00	284,6782	123,5280	284,6782
E9762 Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW				1,00000	0,86	0,14	243,7243	117,5910	226,0656
E9685 Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW				1,00000	0,80	0,10	194,2855	83,7890	183,2449
E9577 Trator agrícola sobre pneus - 77 kW				1,00000	0,52	0,38	124,6527	39,9892	92,4806
				Custo horário total de equipamentos				1,075,4656	
B - MÃO DE OBRA				Quantidade	Unidade	Custo Horário		Custo Horário Total	
P9824 Servente				1,00000	h	23,1753		23,1753	
				Custo horário total de mão de obra				23,1753	
				Custo horário total de execução				1,098,6419	
				Custo unitário de execução				7,2816	
				Custo do FIC				0,1979	
				Custo do FIT				-	
C - MATERIAL				Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Unitário	
				Custo unitário total de material					
D - ATIVIDADES AUXILIARES				Quantidade	Unidade	Custo Unitário		Custo Unitário	
4816012 Brita produzida em central de britagem de 80 m³/h				0,41260	m³	53,7600		22,1814	
4016096 Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³				0,77019	m³	1,5500		1,1938	
				Custo total de atividades auxiliares				23,3752	
				Subtotal				30,8547	
E - TEMPO FIXO				Código	Quantidade	Unidade	Custo Unitário	Custo Unitário	
4816012 Brita produzida em central de britagem de 80 m³/h - Caminhão basculante 10 m³				5915407	0,61890	t	2,6000	1,6091	
4016096 Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ - Caminhão basculante 10 m³				5914354	1,44411	t	1,7900	2,5850	
				Custo unitário total de tempo fixo				4,1941	
F - MOMENTO DE TRANSPORTE				Quantidade	Unidade	DMT			Custo Unitário
						LN	RP	P	
4816012 Brita produzida em central de britagem de 80 m³/h - Caminhão basculante 10 m³				0,61890	tkm	5914359	5914374	5914389	
4016096 Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³ - Caminhão basculante 10 m³				1,44411	tkm	5914359	5914374	5914389	
				Custo unitário total de transporte					
				Custo unitário direto total					35,05

Nada mais, (...)", **ofício** este, que fica fazendo parte integrante do processo. O **Departamento Municipal de Obras**, Setor Requisitante, enviou o **Ofício OF/294/2023/ws** endereçado ao Presidente da Comissão Municipal de Licitação, protocolado sob o nº **11822/2023**, às **12h:06m:09s.** de **hoje**, dia **03/10/2023**, com a **resposta** do **PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS** apresentado pela empresa **DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, a seguir transcrita: "(...) A empresa solicita esclarecimentos no tocante aos itens 3.1, 3.2 e 3.3 da Etapa de Movimento de Terras do Orçamento referente à Variante Lourenço Santim contemplarem o transporte de terra. Diante disto esclarecemos que trata-se de obra cujo volume de corte é bem superior ao volume de aterro, com a pratica de compensação, onde não haverá necessidade de transporte de terra de jazida até o trecho de obra, sendo que o excedente (bota-fora) será utilizado pela municipalidade. Nada mais, (...)", **ofício** este, que fica fazendo parte integrante do processo. O **Departamento Municipal de Obras**, Setor Requisitante, enviou o **Ofício OF/295/2023/ws** endereçado ao Presidente da Comissão Municipal de Licitação, protocolado sob o nº **11822/2023**, às **12h:06m:09s.** de **hoje**, dia **03/10/2023**,



## Prefeitura Municipal de Bebedouro

Estado de São Paulo  
Divisão de Despesas - Setor de Licitação  
Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900  
Fone/Fax: (17) 3345 9116  
Site: [www.bebedouro.sp.gov.br](http://www.bebedouro.sp.gov.br)

com a **resposta** do **PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS** apresentado pela empresa **NOROMIX CONCRETO S/A**, a seguir transcrita: “(...) *A empresa faz questionamento no sentido de indicação e distância de jazida de solo. Neste sentido esclarecemos que trata-se de obra cujo volume de corte é bem superior ao volume de aterro, com a pratica de compensação, onde não haverá necessidade de transporte de terra de jazida até o trecho de obra, sendo que o excedente (bota-fora) será utilizado pela municipalidade. Nada mais, (...)*”, **ofício** este, que fica fazendo parte integrante do processo. Em face das **respostas** acima, a Comissão Municipal de Licitação **deliberou** no sentido de **acolher** os **Ofícios: OF/289/2023/ws, OF/294/2023/ws e OF/295/2023/ws**, todos do **Departamento Municipal de Obras**, Setor Requisitante, como **respostas** aos **PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS** apresentados pelas empresas: **DATEC CONSTRUÇÃO E INFRAESTRUTURA LTDA, DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e NOROMIX CONCRETO S/A** e acreditando ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, ordenou a disponibilização desta Ata no site oficial do município: [www.bebedouro.sp.gov.br](http://www.bebedouro.sp.gov.br), bem como, ordenou a expedição das respectivas notificações via correio "carta registrada com aviso de recebimento AR" e/ou por meio eletrônico (e-mail), comunicando a presente deliberação às empresas requerentes e as demais que porventura tenham retirado o **Edital nº 80/2023** da licitação modalidade **Concorrência Pública nº 03/2023** para participação. A seguir, nada mais tendo a ser deliberado e esclarecido, o Presidente da Comissão Municipal de Licitação decidiu dar por encerrada a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, segue devidamente assinada pela Comissão Municipal de Licitação. Eu, **Luiz Felipe Lopes**, secretário, a digitei. Bebedouro, três de outubro do ano de dois mil e vinte e três.

### À COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

**Tiago Ambrósio Alves**  
- Presidente -

**Luiz Felipe Lopes**  
- Secretário -

**Paulo Sérgio Garcia Sanchez**  
- Membro -

**Rodrigo Galvão Moura**  
- Membro -

**Maira Rodrigues Ducatti**  
Membro